
terça-feira, 30 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  3

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS INTERROMPIDAS 
ATRAVES DA PORTARIA Nº. 110/2009 – GAB/SEMA DE 
05/02/2009, PUBLICADO NO D.O.E Nº.31.355 DE 09/02/2009  
A SERVIDORA REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, MATRICULA 
Nº. 3003131/1, NO PERÍODO DE 29.06 A 13.07.2009.
PORTARIA Nº. 1.208/2009-GAB/SEMA DE 26/06/2009.
ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 12 (DOZE) DIAS DE FÉRIAS INTERROMPIDAS 
ATRAVES DA PORTARIA Nº. 1.376/2008 – GAB/SEMA DE 
01/08/2008, PUBLICADO NO D.O.E Nº.31.226 DE 05/08/2008  
A SERVIDORA ROSILENE PAIVA REIS, MATRICULA Nº. 
3228568/1, NO PERÍODO DE 13.07 A 24.07.2009.
PORTARIA Nº. 1.209/2009-GAB/SEMA DE 26/06/2009.
ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS INTERROMPIDAS 
ATRAVES DA PORTARIA Nº. 008/2009 – GAB/SEMA DE 
06.01.2009, PUBLICADO NO D.O.E Nº.31.334 DE 09.01.2009  
A SERVIDORA EDIELEN LOPES DA SILVA, MATRICULA Nº. 
55586476/1, NO PERÍODO DE 20.07 A 03.08.2009.

Resolução COEMA e Portarias
Número de Publicação: 10656

RESOLUÇÃO/COEMA N° 067 DE 23 DE JUNHO DE 2009.
Nega provimento ao Recurso Administrativo interposto 
pela empresa IMERYS RIO CAPIM CAULIM S/A
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 4o -A, alínea “h”, da Lei 
n 5.752, de 26 de julho de 1993, alterada pela Lei nº 7.026, de 
30/07/2007 e o disposto no Decreto Estadual nº1.859, de 16 de 
setembro de 1993, alterado pelo Decreto Estadual nº 2.968, de 
10 de novembro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº 
2005/198898, originado do Auto de Infração nº 0032/2005-
DISUP, lavrado contra a empresa IMERYS RIO CAPIM CAULIM 
S/A., em face da constatação de poluição do solo, através de 
vazamento de óleo BPF na área da empresa;
CONSIDERANDO a decisão da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, que aplicou à empresa infratora a penalidade 
de MULTA SIMPLES, no valor de 50.000 (cinqüenta mil) UPF’s-
PA;
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente de 
Assuntos Jurídicos do COEMA, aprovado pelo Plenário do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente, na 35ª Reunião Extraordinária, 
realizada em 23 de junho de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Negar provimento ao Recurso Administrativo interposto 
pela empresa IMERYS RIO CAPIM CAULIM S/A. e, com isso, 
manter o Auto de infração lavrado pela Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e a decisão proferida em primeira instância;
Art.  2º  -  A multa aplicada deverá ser recolhida no prazo de 
10 (dez) dias, conforme dispõe o art. 144 da Lei nº 5.887, de 
09/05/95;
Art. 3º - Secretaria Executiva do COEMA deverá notificar a 
recorrente da decisão objeto desta Resolução;
Art.  4º - Esta Resolução  entra em vigor na data de sua 
publicação.
Plenário do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA, 23 
de junho de 2009.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA
Portaria n°. 1159/2009–GAB/SEMA de 23/06/2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o que estabelece o disposto no Art. 208 da Lei 
n°. 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 8392/
CORAM/2009, da Corregedoria Ambiental,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria n°. 630, /2009 – SEMA de 22 de abril de 2009, publicada 
no DOE nº. 31.409, de 30 de abril de 2009, a contar da data 
subseqüente do termo final do prazo originalmente concedido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente em, 23 de 
junho de 2009.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PORTARIA Nº 1184/2009-GAB/SEMA DE 25/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GLAUCIO ILAN O. P. DA SILVA TORRES – 54189464/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
LOCAL: TOMÉ-AÇÚ E CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 19 A 24/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: RECEBER E ACOMPANHAR EQUIPAMENTOS DE 
SERRARIAS APREENDIDOS PELO IBAMA.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

Portarias
Número de Publicação: 10673

PORTARIA Nº 1221/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1

CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 07 A 09/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR RETIRADA DE PRODUTOS FLORESTAIS 
ARREMATADOS NO LEILÃO 006/2009.
PORTARIA Nº 1222/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 11 A 15/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIA POR CADA DIA
OBJETIVO: CUBAGEM DE MADEIRA APREENDIDA PELO IBAMA 
PARA LEILÃO.
PORTARIA Nº 1223/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 18 A 22/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIA POR CADA DIA
OBJETIVO: CUBAGEM DE MADEIRA APREENDIDA PELO IBAMA 
PARA LEILÃO.
PORTARIA Nº 1224/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 25 A 27/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIA POR CADA DIA
OBJETIVO: CUBAGEM DE MADEIRA APREENDIDA PELO IBAMA 
PARA LEILÃO.
PORTARIA Nº 1225/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 28/05 A 10/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 13 E ½ (TREZE E MEIA)
OBJETIVO: CUBAGEM E MONTAGEM DE LOTES DE MADEIRA 
PARA LEILÃO.
PORTARIA Nº 1226/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 16 A 20/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIA POR CADA DIA
OBJETIVO: ACOMPANHAR RETIRADA DE PRODUTOS FLORESTAIS 
ARREMATADOS NO LEILÃO.
PORTARIA Nº 1227/2009-GAB/SEMA DE 29/06/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 21 A 23/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIA POR CADA DIA
OBJETIVO: ACOMPANHAR RETIRADA DE PRODUTOS FLORESTAIS 
ARREMATADOS NO LEILÃO.

portaria
Número de Publicação: 5367

PORTARIA Nº. 990/2009-GAB/SEMA DE 05/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO – 15458/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 08 A 20/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO PARA REALIZAR CUBAGEM DE 
MADEIRA.

Portaria

Número de Publicação: 8218
PORTARIA Nº. 1005/2009-GAB/SEMA DE 08/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR
- LUIS OZIRES PONTES SOARES – 57215850/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- CARLOS VICTOR PEREIRA LEITÃO – 57174821/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 08/06/2009 A 20/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇAO PARA REALIZAR CUBAGEM.

Portarias
Número de Publicação: 10350

PORTARIA Nº. 1.160/2009-GAB/SEMA DE 23/06/2008.
ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
CONCEDER 180 (CENTO E OITENTA) DIAS DE LICENÇA 
MATERNIDADE PARA SERVIDORA CECILIA HERNANDEZ 
OCHOA COUTINHO, MATRICULA Nº. 57175629/1, LOTADA 
NA GERÊNCIA DE AGROSSILVIPASTORIS, NO PERÍODO DE 
22.06.2009 A 18.12.2009
PORTARIA Nº. 1.161/2009-GAB/SEMA DE 23/06/2009.
ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES 
A SERVIDORA CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, 
MATRICULA Nº. 57175629/1, NO PERÍODO DE 19.12.2009 A 
17.01.2010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 10626

Nº DA DISPENSA: 004/2009
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR e ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ
OBJETO: Confecção de 100 camisas
VALOR: R$ 1.330,00 (Um mil trezentos e trinta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art.24, incisos II e XIII da Lei N° 
8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO

PORTARIA Nº 268/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
29/06/2009

Número de Publicação: 10635
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR:
JOSUÉ LINHARES CARVALHO – 338.367.872-53
LOCAL: AVEIRO
DESTINO: SANTARÉM E JURUTI
PERÍODO: 03 a 21/07/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 e ½ (Dezoito e Meia)
OBJETIVO: O colaborador acompanhará a equipe do IDEFLOR 
nas reuniões das comunidades no rio Mamuru da Gleba Mamuru-
Arapiuns, para definir a área a ser destinada a elas.

Portaria n.º 267 de 29 de junho de 2009
Número de Publicação: 10638

A Diretora Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora Raquel de Moraes Graffin, do 
cargo em comissão de Gerente Técnico, GEP-DAS-011.4, nos 
termos do art. 60, inciso II da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 29 de junho de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUZIA DE OLIVEIRA FATI
Diretora Geral, em exercício

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO
Número de Publicação: 10485

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00532
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E COIMBRA LOBATO & CIA. LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE REVISÃO NO VEICULO RANGER DESTE 
INSTITUTO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0261, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 50,00
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00533
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E COIMBRA LOBATO & CIA. LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE REVISÃO NO VEICULO RANGER DESTE 
INSTITUTO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0261, Elemento: 33.90.30
VALOR: R$ 198,00
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00534
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E COIMBRA LOBATO & CIA. LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE REVISÃO NO VEICULO RANGER DESTE 
INSTITUTO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0261, Elemento: 33.90.30
VALOR: R$ 88,00
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO


